Per illustrare la maniera di una tale edizione ho aggiunto uno specchietto di un Corpus come dovrebbe esser fatto ed ho scelto qual esempio illustrativo le carte ravennati del secolo IX^o, di cui una parte è pubblicata interamente nel Fantuzzi e un'altra vien riportata nel Regesto dal medesimo.

Dal confronto di quest'ultima col Fantuzzi apparirà con evidenza quanto la specie di edizione proposta differisca dal Regesto. E dal confronto della prima parte col Fantuzzi risulterà quanto spazio si guadagni con questa forma d'edizione.

Si comprende da sè che in questo specchietto non ho dato peso alla completa enumerazione di tutte le carte conservate.

www.libtool.com.cn

CORPORIS
CHARTARUM ITALIAE
SPECIMEN

RAVENNA

www.libtool.com.cn

Formulae.

Emphyteusis.¹ I. II.

I. II: (I) **Invocatio:** In nomine patris et filii et spiritus sancti.

I. II: (D) **Datum:** 1 Anno deo propicio pontificatus domini nostri illius summi pontificis et universalis pape in apostolica sacratissima beati Petri apostoli sede illo

2 a sitque regnante domino illo rege anno illo,

2 b sitque imperante domino

(n) illo a deo coronato pacifice magno imperatore in Italia anno illo

3 piissimo semper (perpetuo) augusto illo
a deo coronato pacifice magno imperatore in Italia anno illo

3 die illo mense illo inductione illa

4 Ravenne.

II. (S) **Superscriptio:** Domino sancto et meritis beatissimo atque apostolico patri patrum domino illi sanctissimo sancte catholice Ravennatis ecclesie archiepiscopo ille nec non illa seu filii et nepotibus nostris

II. (A) **Arenga:** 1 Facilis impetrandi via est quociens beneficia a sancta vestra Ravennate ecclesia quod iuri eius non noceat postulari, sed id semper apostolatui vestro ordinare confidimus,

1 De hac formula ct. *Mittheilungen d. Instituts für Altertumskunde XI, 363 ss. et Tabularium S. Mariae in Via Lata e. Hartmann*, p. XXVII.

(2) ut facultate sancte cui domino auctore presidetis ecclesie vestro regimini augeri possit magis quam minui

(3 a) et ideo (securi de benevolentia vestra suppliciter)

(3 b) et quoniam

I. II: (**P**) **Petitio:** I: (1) Peto (Petimus) a vobis

(2 a) *illo*

(2 b) *illa* abbatissa monasterii *illius* una cum consensu (et auctoritate) cuncta congregatione (cunctarum ancillarum dei) vel deservientium eiusdem monasterii

II: speramus

I. II: (3) uti nobis (presentem) *illi* et *illi* (iugales) et filiis et nepotibus nostris etc.

I: (4) enfiteuticario iure a presenti die concedisti et largisti (seu confirmasti) nobis rem iuris superscripti monasterii vestri (*illius*).

I: 5: quod iam per plurimum tempus per anteriores enfiteusin largitus sunt ad antecessoribus tuis in aliis hominibus

I. II: (**D**e) **Descriptio:** I: (1) Id est

I. II: (2) *illud* (tot uncias de fundo *illo*)

I. II: (3) cum etc. (*formula pertinentiae*) et cum omnibus etc. pertinentibus

I. II: (4) constituto (posit.) territorio *illo*

I. II: (5) secundum podismum longe lateque designata et tendente in longo p. m. pedes *tot* et in lato (medio loco) pedes p. m. *tot* hec omnia ad iusta mensura mensurata a pede semissale unciis suis iustis

I. II: (6) una cum suis iustis et certis in terra finibus

I. II: (7) et inter affines eius (hoc est) ab uno latere possidente *illo*, ab alio latere etc., a tertio latere etc., a quarto latere etc.

I. II: (8) vel omnibus ad easdem pertinentibus ut superius legitur

www.libeool.com.cn

- II. (9) iuris s. vestre Ravennatis ecclesie
- I. II. C. **Coucessio:** I: 1. Dux nos ipsi petitore se-
fili et nepotibus nostris *ut P₂* diviniti gratia
in hanc iusserit permanere vitam
2. concedit ius voluntatis suae iurantis nolis
ea omnia habendum tenendum (cultandum)
possidendum / defensandum et in omnibus me
litorandum
3. et ex nostris propriis expensis seu laboribus
nihilque vobis vestrisque successoribus in in
terioris adfixam pensionem quoquomodo reputare
debeat
- II. 1. ententatio modo postulamus largiri
2. si minime cuiquam in ente usus antea sunt largita
3. nos qui supra *ille* et *ille*
4. seu filii et nepotibus nostris *ut P₃*
5. donec nos divinitas in hac luce iusserit per
manere
- I. II. **Praestatio:** I: 1. praestante quoque nos omnes
indesinenter secundum paginam petitionis nostre
pensionis nomine singulis quibusque annis *illo*
mense
2. infra inductionem
- (3 a) pro ipsas res
- (3 b) pro his omnibus rebus cum omnibus ad easdem
pertinentibus, ut supra legitur
- (3 c) pro *illo* fundo in vobis *illo*
4. id est in argentum denarios *tot*
5. et pensionem ut dictum est persolvatur
6. et etiam dedisti mihi in presentia testium qui
hic subter subscripti sunt, quem de tuis mani
bus in meis misistis mihi *illi*, corporaliter te
investiat in tua vice de ipso fundo *ut De₂*
7. Pro eo quia exinde accepisti calciarii de mani
bus meis supradicto petitore in manibus tuis

(8) in presentia testium qui hic subterscripturi sunt
idest solidos *tot*

- II: (1) pro fundo *illo* cum omnibus sibi pertinentibus
 (2) (ita sane ut) (sub) pensione denarios *tot* singulis
 quibusque inductionibus *illi* inferre debeamus
 (3) ea vero condicione praefixa
 (4) ut antedicta res nostris propriis expensis seu
 laboribus cultare (laborare pastinare propagi-
 nare) defensare et (in omnibus) meliorare do-
 mino debeamus adiutore
 (5) nihilque de omni expensa quam ibi fecerimus
illi in superius affixa pensione quoquo modo
 reputare debeamus
 (6) nullaque tarditate aut neglectu tam ad inferen-
 dam praedictam pensionem quamque ad (cul-
 turam vel) meliorationem praedictas res facere
 debeamus
 (7) sed praedictam pensionem omni *illo* mense in-
 fra inductione sine aliqua excusatione (aut dilata-
 tione) *illi* persolvere debeamus
 (8) et ne cuiquam præsens præceptum aut ante-
 dictae res alicui homini venumdare (seu trans-
 ferre seu refundere) aut in alio venerabili loco
 relinquere audeamus per nullum ingenium vel
 argumentum
 (9) sed nec aliquando vos etc. (benefactricem
 Ravenn. ecclesiam) cuiquam contra iustitiam
 tractare aut agere nisi propria causa si conti-
 gerit per iustitiam tantummodo ventilare aude-
 amus

- I: (*Re*) **Reservatio proprietatis:** (1) et post transitum
 nostrum omnium petitoris *illius*
 (2) seu filiis et nepotibus (*ut P3*) munus expletum
 quando domino placuerit

- 3 tunc praedicta omnia . . . i culte libertatis d
fensata et in omnibus meliora vel quicquid
inibi a nobis additum melius retinque fuerit,
4 in ius dominiumque . . . n (materii),
cuius est iu

www.libtool.com.cn

5a Sanctio: 1a Propterea

1b Promittentes propterea

2 nunc nullis diebus nullisque temporibus vite
nostre nos aut etc. per quibuslibet argumentis
aut exquisitis occasionibus

3 textus huius pagine petitionis violare

4 a set inviolabiliter modis omnibus conservare
et custodire promittimus

4 b seu inviolabiliter modis omnibus revertatur
dominium et potestatem

5 a iurantes per divina omnia mysteria sedemque
sanctam apostolicam et vita suprascriptorum
dominorum nostrorum attestationem confir
mamus ego etc.

5 b iurata voce dicimus per deum omnipotentem
sedemque sanctam etc.

6 a quod si

6 b quia

7 quod absit et avertat domini potentia

8 a) non observaverimus

8 b) et hec petitionem a nobis in vobis factam mi
nime valere nequierit

9 pro quibus iurata voce dicimus per deum omni
potentem sedemque etc. ut 5

10 tunc daturi nos esse promittimus illi una cum
etc. vobis (illis) etc. ante omne litis initium
aut interpellationem pene nomine auri obrizo
uncias tot

11 et post pene solutionis hanc pagina petitionis
in sua firmitate remaneat.

- II: (*Sa*) **Sanctio et reservatio proprietatis:** (1) Quod si in aliqua tarditate aut neglectu vel controversia inventi fuerimus extra agere de his que superius affixis condicionibus
 (2) non solum de hoc precepto recadamus
 (3 a) verum etiam daturi nos promittimus vobis
illi
 (3 b) verum etiam
 (4) ante omne litis initium aut interpellationem
 (5 a) poenae nomine auri obrizo uncias *tot*
 (5 b) primitus exacta poena, quae in petitione te-
 nentur in subditis
 (6) et si non persolverimus (mul)totiens dictam
 pensionem infra biennium
 (7) ut leges censeunt
 (8) tunc post poenae solutionem licentia sit vobis
illi nos exinde expellere
 (9) et qualiter previderint ordinare
 (10) sed et post transitum nostrum quando domino
 placuerit
 (11) totiens dictas res cum omnibus quae inibi a
 nobis aucta facta meliorata fuerint
 (12) ad ius dominiumque vestrum *illius*, cuius pro-
 prietas est, revertatur.
- I. II: (*Ro*) **Rogatio chartae:** (1 a) Quam vero paginam
 (1 b) Quam pactionis nostrae cartulam
 (1 c) Quam petitionis nostrae paginam
 (1 d) quam vero cartulam
 (2) *illum etc.* scribendam rogavimus
 (3 a) (in qua et nos) subter manu nostra propria
 (firmavimus)
 (3 b) in qua nos (manu propria) signum (sanctae)
 crucis fecimus
 (3 c) signum . . . subter manus nostras propria fir-
 mavimus
 (3 d) in qua et nos subscrisimus

3 e in qua nos subscriptimus et signum s crucis fecimus

4 a testibusque a nobis rogatis subtilimus robore randum

4 b testibusque www.libtool.com.cn libellos et serbendam

5 eorumque presentiam eam vobis

6 a ante unus alterius pariter

6 b vobis tradimus

7 contradidimus

8 quamque et in archivio sanctae vestrae Ravenatis ecclesiae pro futuris temporibus sub stipulatione et reisponsione tradidimus recondendam

9 . . . agamus deo et maxima gratia

I. II. **D a** **Datum abbreviatum:** sub die mense et indictione (suprascripta) *il/a* Ravenna

L II. **Sb)** **Subscriptio:** *i* ~~t~~ *ille etc.*

(2 a) huic paginam entitulus

(2 b) in hac petitione

(3) de omnibus

4 sicut supra legitur

5 a me facta

6 in te *illo etc.* tuisque successoribus

7 ad omnia suprascripta relegi consensi et

8 manu mea

9 subscripti

10 et testes scribere rogavi

11 a et suprascripti calciarii tibi dedi

11 b et suprascripti calciarii recepi

11 c—11 c Signum manus (mea) suprascripti *illus etc.* suprascripti petitoris ad omnia suprascripta cui relectum est

I. II. **T) Testes:** *i* ~~t~~ *ille*

(2 a) huic paginam petitionis

(2 b) in hac petitione

3 de omnibus

- (4) sicut superius (legitur)
 (5) facta in *illo* ab *illo*
 (6) qui me presente scripsit (sign. s. crucis fecit)
 (7) et eis relectum
 (8) rogatus (ab eodem) testis
 (9) subscripti
 (10) et suprascripto calciario (pretio) dante et acci-
 piente vidi
(sequuntur ceteri testes eodem modo)

I. II: (*Co*) **Completio:** (1) + *ille etc.*

- (2) scriptor huius pagina petitionis
 (3) de omnibus (rebus) sicut supra (legitur)
 (4) post roborationem testium
 (5) atque traditum (tradita)
 (6) complevi et absolvi

(*No*) **Notitia testium:** (1) Notitiam testium idest

- (2) *ille etc.* (*sequuntur nomina testium*)

Libellus.¹⁾ I. II.

I. II: (*I*) **Invokeatio:** *ut in emphyteusi —*

I. II: (*D*) **Datum:** *ut in emphyteusi —*

II: (*S*) **Superscriptio:** *ille servus servorum dei divina*
gratia archiepiscopus

(*P*) **Petitio:** I: (1) Peto (Petimus)

I: (2) a vobis *illo*

I: (3 a) una cum consensu cunctis deservientibus eodem
praedicto monasterio

(3 b) praesente *illo* qui consensum praebet

I. II: (4 a) uti nobis *illi*

(4 b) *illi*

(5) livellario nomine

I: (6 a) concedere dignetis

¹⁾ De hac formula cf. *Mittheil. des Instit. I. I. et Tabularium S. Mariae in Via Lata 1*, p. XXIV ss.

- I 6 b concedas nobis
 II 6 c concedistis nobis
 I II 7 rem iuris ~~de~~ vestri minime to
I II De Descriptio: (1) id est ut n*on* emp*er*tr*ice*
I II C. Concessio: (1) s*icut* et rationabiliter uobis
 petimus
 2 et minime ab aliis h*ab*n*it*is detinetur
 3 al*l*o habend*um* tenendum cultu*dum* pastinandum
 propaginand*um* casas et canales ibidem
 faciend*um* supersedendum detensandum et in
 omnibus meliorandum
 4 et in annis advenientibus XXIX ad renovandum
 5 salva sanatione dominica danda
 6 qualiter obtinere poterimus dominatione illa
 7 et ex die na*c* (cf. D)
- I II Pr. Praestatio:** (1) ita sane ut inferamus in
 teratis, interre debeamus
 2 nos coloni nostrique tili *etc.*
 3 a tibi antedicta patrona tuisque heredibus
 3 b dominicis rationibus
 4 annualiter (*aut*: singulis quibusque annis)
 5 omni illo mense intra indictionem
 6 pro illo fundo *etc.*
 7 a de omni labore maiore reddere debeamus *tot*
 7 b *tot* denarios titulo pensionis illa die persol-
 vamus
 8 et minuto legumina — lino — exenia — vino
 — operas *etc. etc.*
 (cf. chartas ipsas)
- 9 a Hec omnia sicut superius legitur cum t*ide* et
 puritate sine aliqua traude vel dolo conservare
 et adimplere promittimus (debeamus)
 9 b) sine aliquam tarditatem aut neglectum
 [(10) et non habeamus licentiam hunc libellum aut
 supradictas res alicui homini extraneo vendere
 seu transferre aut aponere vel commutare aut

in alio ven. loco relinquere per nullum ingenium vel argumentum

- (ii) et numquam nos ullo in tempore de distictione s. vestrae Rav. eccl. subtrahere audeamus, sed sub vestra distictione et iudicium esse et permanere debeamus in omnibus
www.libtool.com.cn
 [cf. *Emphyteusis II Pr 8. 9*]

- I. II: (*Sa*) **Sanetio:** (1 a) Si quis vero pars (nostra)
 (1 b) Si vero vos (nos) suprascripti coloni
 (1 c) Si vero vos suprascripti petidores
 (2 a) contra hoc libello ire temptaverimus (-tis)
 (2 b) contra hunc libellum ire presumpserimus (-tis)
 (3) ante prefinitum tempus (sicut supra legitur)
 (4) et omnia non observaveritis (sicut supra legitur)
 (5 a) det pars parti fidem servant
 (5 b) solve re debeat (-mus) parti *illi*
 (6) ante omne litis initium aut interpellationem
 (7) poenae nomine (pro unaquaque nostra persona)
 auri uncias *tot*
 (8) et post poenae solutionem maneat hoc libellum
 in sua firmitate (*aut robore*)
 I. II: (*Ro*) **Rogatio chartae:** (1 a) Quos vero libellos
 uno tenore conscriptos
 (1 b) Quam paginam petitionis (*nostrae*)
 (2 a) illum etc. scribendam rogavi
 (2 b) illum etc. scribendam iussimus
 (3 a) in qua nos subscrispsimus (et signum sanctae
 crucis fecimus)
 (3 b) unde si placet haec oblatio professionis nostrae
 unum e duobus libellis manibus nostris (signatos)
 suscipere iubeatis et alias ad vice manibus
 vestris roboratos vel conscriptos
 (4) unum alterius nobis contradimus
 (5) quod (dum) consecuti(s) agamus deum et (vobis)
 maximas gratias

- II. **D a)** *Datum abbréviatum:* Sub die mense et in
dictione suprascripta *(il a)* Ravennae
- I. II. **(Sb) Subscriptio:** *ra* + Signum manus *illorum*
ad omnia suprascripta cui ad me relectum est
- (i b)* + Signum manus *illus* suprascripto petitore ad
omnia suprascripta cui ad me relectum est
- (i c) rie etc.* in hanc petitio sicut supra subscripti
-

Sequuntur:

formula donationis, venditionis permutationis;
formula refutationis.

Notitia scriptorum.

A) Tabelliones civitatis Ravennae:

Johannes	in chartis	1.
Dominicus	>	2.
Amengausus	>	3.
Johannes	>	6.
Dominicus	>	8.

etc. etc.

B) Notarii ecclesiae Ravennatis:

Grimualdus	in chartis	4.
Honestus	>	5. 7.
<i>etc. etc.</i>		

www.libtool.com.cn

Fontes.

- Arch. Arc. — Archivio Arcivescovile di Ravenna.
Bibl. Com. — Biblioteca Comunale di Ravenna. *etc.*
Fantuzzi — Fantuzzi, Conte Marco, Monumenti
Ravennati de' secoli di mezzo,
t. I—VI, Venezia 1801.
Marini — Marini, Ab. Gaetano, I Papiri diplomatici, Roma 1805. *etc.*
-
-

Nr. 1 — 838 (?), 24 vel 25 . . .